## **Acta sanctorum**

quotquot toto orbe coluntur, vel a catholicis scriptoribus celebrantur, quae  
ex Latinis et Græcis, aliarumque gentium antiquis monumentis

Quo dies primus et secundus continentur

**Bolland, Johannes**

**Parisiis et Romæ, 1866**

De S. Fide V. Et Martyre Ac Sociis MM. Aginni In Aquitania. Commentarius  
Prævius.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73889](#)

A

AUCTORE  
J. G.

## DE S. FIDE V. ET MARTYRE AC SOCIIS MM.

AGINNI IN AQUITANIA.

## COMMENTARIUS PRÆVIUS.

## § I. Actorum sanctæ Martyris notitia horumque diversitas : edendorum antiquitas et fides adversus adversarios vindicata.

VERISIMILITER  
SUB ANNUM  
CCLXXXVII.  
Varia nec  
omnibus pro-  
bata S. Fidis  
Acta,

**Q**uam verum sit, quod infirma mundi sepe eligat Deus, ut confundat fortia, præter alias e femineo sexu martyres, documento ex infra dicendis erit. S. Fides Aginnensis, tam illustri nomine ob invictam in Christiana fide constantiam dignissima virgo, et popularium suorum, quos sua in tormentis fortitudine Christianos fecit, secundissima in fide parens. Hanc ab homonyma virginem, quæ probabilis Romæ cum sororibus Spe et Charitate matreque Sophia martyrio coronata est, omnino diversam esse, ut per se patet, ita probatione non eget. Illius, sororumque ac matris gesta Commentario critico ad diem 1 Augusti prosecutus est Sollerius noster, censuite earum Acta, ut passim circumferuntur, digna non esse, quæ in nostro Opere recuderentur. Proin erit fortassis, qui, lecte criticorum quorundam minime favorabili de Actis Martyris nostræ censura, ea etiam indigna censeat, ut in eodem Opere locum habeant, utpote quæ horum judicio nihil minus quam primigenia, at contra popularibus traditionibus, adjunctis minus probabilibus, imo et historicæ veritatis contrariis, infecta sint, eoque præterea stilo conscripta, qui primorum Ecclesiæ sæculorum simplicitatem minime redoleat. Atque hæc quidem vitia alia sublestæ fidei indicia in sancta Martyris nostræ Actis reperiri, asseveranter tradunt scriptores Historiarum litterariorum Francie tom. III, pag. 273 et 274; quamquam tamen iisdem Actis, quantum ad martyrii substantiam, non omnem fidem denegandam esse, postmodum etiam edicant. Præverant illis Tillemontii tom. IV Monument. Eccles. pag. 513 et pag. 752, Nota 1, ac Bailetti in Tabula critica ad hunc diem, qui similis censura, ac paulo mitioribus verbis, Acta S. Fidis universim perstrinxerunt. Hæc num æqua, num iniqua sit, ex subjecta Actorum notitia nostrisœ ad singula objecta responsionibus dijudicabit eruditus lector.

quorum alia  
impresa, alia  
Mss. existant,  
recensentur,  

2 Dum Actorum, quæ ad manum habuerunt, notitiam subministrant laudati scriptores Historiarum litterariorum, recte pag. 273 observant, Acta, seu potius Martyrium SS. Caprasii et Fidei (sic enim apud Surium inscribuntur) ex perpetuissim MSS. codicibus prius typis produisse, quam Labbeus, quem prior illa editio verisimiliter latuit, ea sub nomine Actorum S. Fidei ex quamplurimis, ut ait; calamo exaratis codicibus tom. II sue MSS. Bibliothecæ a pag. 528 vulgaret. Porro

utramque illam editionem, si voces aliquot, pro librariorum arbitrio mutatas, excipias, nihil inter se differre, iidem recte etiam advertunt. At facilem nimis Baileto, quem in margine laudant, viri eruditæ fidem habuerunt, asserenti, edita a Mombritio Acta etiam nulla in re, nisi penes voces aliquot, pro librariorum judicio commutatas, a jam memoratis discrepare. Etenim, si ipsum Mombritii Opus, Cicho Simonetæ Mediolanensem ducum, ut aiunt, secretario inscriptum et ante annum 1480 Italicas typis excusum, cum Surianis Labbeanisque Actis contulissent, vidissent primo oculorum conjectu, Mombritiana Acta sextuplo circiter aliis contraria, eorumque meram esse synopsim, qualis etiam reperitur in Moysacensi et in nostro codice <sup>¶</sup> Ms. 36, qui olim fuit conventus sanctæ Cæciliae in Trajecto; ut adeo non majori jure Mombritiana lucubratio inter impressa sanctæ Martyris nostræ Acta computetur, quam quæ apud Petrum de Natalibus lib. ix, § 26, et apud Antoninum parte Histor. tit. 8, capitulo 1, § 24, ante Surianam Labbeanamque editiones typis vulgata fuerant mera Actorum compendia, quæ nos propterea Actorum nomine non comprehendimus, dum de horum antiquitate ac sinceritate infra disputamus. Sed neque his accensum peractam Lovaniï anno 1485 a Joanne de Westphalia Actorum S. Fidis editionem, laudatis scriptoribus omnino incognitam; quandoquidem hæc Actorum veterum paraphrasis recentem potius exhibeat, quam veteris cuiusdam biographi lucubrationem, uti ex ipso stilo omnino liqueat.

3 Præter typis vulgata, varia mihi ad manus sunt Actorum MSS. apographa, quorum unum exstat in nostro codice O Ms. 19, judice Henschenio nostro, ante annos 900 aut certe 800 manu exarato; alterum in grandiori nostro codice pergamento, signato P. Ms. 459, qui olim abbatæ Vallicellensis Ordinis Cisterciensis fuit. Adhæc desumpta ex MSS. codicibus Rubex Vallis, Conchensis monasterii in Rhutenis et S. Cueuphatis de Valle in Hispania, Actorum exemplaria stilo soluto conscripta habemus, nec non stilo ligato ab Hildeberto Cenomanensi fortassis compositam S. Fidis Passionem; quæ omnia, uti faciunt Acta excusa, non tantum SS. Caprasii, Primi ac Feliciani pro Christi fide certamen eodem, quo Martyr nostra passa est, tempore ac loco constitunt, sed etiam de horum omnium translatione corporum, pér S. Duleidium Aginensem episcopum peracta, deque exstructa ab eodem

AUCTORE  
J. G.

eodem S. Fidis nomini ecclesia expressam faciunt mentionem. Penes nos insuper est deprompta ex Ms. Sanmazimini Trevrensis codice Passio SS. Caprasii et Fidei, in qua quidem S. Caprasius una cum S. Fide eodem die et loco pro Christo occisus dicitur, at sine ulla SS. Primi et Feliciani, eorumque cum ceteris translationis, ac erecta a Dulcidio ecclesiae commemoratione. Denique Actorum Martyris nostrarum Ms. egraphum habemus, ex Ms. codice reginæ Suecia signato num. 863 desumptum, in quo quidem iisdem fere verbis, quibus id in ceteris fit, S. Fidis martyrium restatur, at de Caprasii martyrio ceterisque rebus supra memoratis verbum plane nullum occurrit. Quæ Actorum discrimina sedulo observata velim, priusquam hic, uti Sollerius in Usuardo illustrato pag. 582 sponspit, de censuræ, qua eruditæ critici Acta S. Fidis universim perstringunt, aequitate, an iniquitate, disputare exordiamur.

Non omnia  
Fidis Acta  
juniora esse  
medio sec. vi,

4 Si laudatæ Historiae litterariæ scriptoribus, illisque, quos hi duces sequuntur, dum Acta S. Fidis multo ejus ætate juniora minusque sincera statuant, de illis tantum seu excusis, seu MSS. B Actis sermo fuerit, quæ non num. 3 primo loco recensuimus, ab iis ego non omni ex parte dissensio, cum indubitate sit, ea certe S. Dulcidio, cuius expresse meminerunt, posteriora esse, ac proin sive cum Gallia Christianæ aucta tom. II, col. 897, sub annum Christi 405, quod mihi probabilius videtur, sive sequi seculo post cum laudatis Historiae litterariæ scriptoribus, ejusdem Dulcidii episcopatum status, Acta hæc minime coœva seu primitigenia, ac ne supparia quidem sanctæ Martirij nostrarum dicti possunt. Fatoe quoque, in his Actis, uti et in recensita secundo loco Passione SS. Caprasii et Fidei nonnulla tradi, quæ mihi haud multum placent, medicamente manum exigere cidentur, qua de re in Operæ nostro, si Superis placet, fusus ogenum erit die 20 Octobris, quo in Ecclesiasticis Fastis hic sanctus Martyr passim celebratur. Verum, si iudem eruditæ viri, uti quidem ex generali eorum assertione appareat, Acta omnia. S. Fidis nullo discrimine ad saeculum vi, idque non parum proiectum, aleganda censuerint, eademque adeo censura etiam memorata a nobis tertio loco S. Fidis Acta infraque a nobis edenda, perstrictæ voluerint, eorum ego judicio subscribere nequaquam possum. Etenim, cum in his, ut pervolentes patet, nulla de facta a S. Dulcidio S. Fidis translatione, nulla de exstructa ei ecclesia mentio fiat, quæ tamen hujusmodi sunt, ut a biographo his juniore, uti ex Surianis, Labbeianis ceterisque his affinis MSS. liquet, commemoranda fuissent, sicut hoc Actorum nostrorum silentium, tum ut eam ante ejusdem Dulcidii tempora conscripta fuisse, non temere censeri queant, tum certe ut adversariorum corruat fundamentum, quo universum juniores Actorum ætatem stabilierunt.

C 5 Accedit, quod si cum Surianis alisque his affinis Acta nostra attente conferantur, continuo sat manifeste appareat nostrorum antiquior ætas, utpote a quibus illa partim promanarunt, tum nempe, ut conjicere luet, cum, facta per S. Dulcidium corporum SS. Fidis, Caprasii aliorumque Aginnensium martyrum translatione, credi vulgo capit, eos plane onnes, quorum corpora eodem tempore transferebantur, etiam unius diei hora, ut Suriana aliaque scribunt, pro Christo mortem diu ante appetisse; qua quidem opinione ductis pronum fuit, antiquioribus Actis nostris, in qui-

bus de Caprasio aliisque martyribus nominatim D nullus sermo fiebat, eorum gesta, ubicumque locus patiebatur, intermixere, quod tamen haud usque adeo prospere ipsa cessit, quin se interpolatio subinde prodat, ac vel in primis post numerum ex nostra partitione quintum, ubi cum dictum esset, eorum complurium, qui cum S. Fide corona martyrii adepti erant, ignorari nomina, mox subdit nominatissimi Caprasii ac deinde Primi et Feliciani pro Christi nomine martyrum; et illud quidem his apud Labbeum verbis: *Eo namque tempore... a Deo electus martyrque futurus sanctus Caprasius etc.; hoc vero non minus disertis: Duo fratres nomine et meritis Primus et Felicianus etc., quæ quidem non satis aptam cum prioribus dictis connexionem faciunt et interpolationem indicant.* Denique tametsi, non differtibus scriptoribus Historiae litterarie, Suriana Acta sub S. Dulcidii Aginnensis tempora conscripta fuerint, magnaque adeo antiquitate gaudent, nostra tamen, in quibus de Caprasio aliisque veluti unius diei hora cum S. Fide mortuis, deque eorum corporum translatione mentio nulla fiebat, antiquitate ac fide non parum potiora crediderint martyrologi classici, utpote qui, si paucissima excripsa apographa, S. Fidem sine Caprasio aliisque hoc die annuntiarunt, quod verisimile non est, eas, reclamantibus Actis Surianis, facturos fuisse, nisi nostra Acta, in quibus S. Caprasius aliisque nominatim martyres Aginnenses prætermituntur, majori antiquitate et fide pollere, perspectum habuissent.

E 6 At, inquires, sint ceteris Acta nostra vetustiora, sintque ex nostris illa, non ex illis nostra derivata; attamen, cum stilo nostra ab aliis non discrepat, sitque hic iudicio scriptorum Historiae litterarie tom. III, pag. 273 argutior exquisitorque, quam qui prioribus æra Christianæ sæculi convenient, non altior medio seculo iv ætas adscribi nostris etiam Actis potest. Haud dubium quidem est, quin præsidialibus, ut vocant, Martyrum Actis nostra nativæ simplicitatis palmam concedant; verum ab horum stilo obesse nihil video, quo minus saltem sub SS. Ambrosii et Augustini tempora a viro quodam gravi conscripta dicantur, utpote ejus dicendi ratio ab eorum stilo non minus subinde arguto exquisitologue haud ita abludit, prout Ambrosianam martyrii S. Agnetis narrationem apud Ruinartum in Actis sinceris edit. secundæ pag. 460 et Augustini varios sermones ibidem pag. 365 relatios cum Actis nostris conseruent patescant. Quin imo si hec inter et S. Vincentii Casaraugustani martyris Acta, jam tum sub Augustino legi in ecclesiis solita, comparationem institutas, nescio, an quidquam a stilo obesse censes, quo minus nostra haud secus, atque illa statim post redditum Ecclesiæ pacem conscripta dicantur. Nimirum, cum, ut ejusdem S. Vincentii Acta testantur, litterarum apicibus annotari Martyrum sub se passorum gesta accerrime cassisst Dacianus preses, fecerit Aginnensem ergo illustrissimam Christi Martyrem religio, ut opportuno primum tempore cessantibusque persecutionibus illius pro fide certamen, ne alias ejus memoria interiret, litteris mandaretur; idque re ipsa etiam hic contingere, eo fidentius adstrui potest, quod, teste Pontio in Vita S. Cypriani, jam pridem solerent Christiani vel de ipsorum plebeiorum et catechumenorum passionibus multa aut pene cuncta describere, uti apud nos tom. IV Septembri pag. 325 videtur est. Qua in re Afris Hispanisque concessisse Aquitanos, haud facile putem.

Contra eorum antiquitatem  
non nullum  
facit eorum  
stilus.

zillo marianus  
alio tempore  
bonitatem nulli  
interficiuntur

F 7 Sed,

et edenda hic  
antiquitate  
præstare jam  
vulgatis,  
ostenditur.

A 7 Sed, ut supra laudati scriptores asserunt, quæ in Actis S. Fidis memorantur visiones cœlestes, prodigia varia adjunctaque parum probabilia, imo antiquitatis testimonio adversantia, ea altiore medio seculo vi antiquitatem Actis adscribi omnino velant. Audio, et quantum ad visiones illas attinet, respondeo, censuram hanc nequamquam in Acta nostra cadere, cum in his, ut considerant patebit, ne verbo quidem de ulla cœlesti visione mentio fiat; et, ut fieret, non continuo ex hoc capite ad seculum vi media sui parte proiectum reducenda forent, uti ex antiquis sincerisq; SS. Ignatii martyris, Polycarpi, Cypriani aliiisque apud Ruinartum Actis videtur est, quo etiam teste in Notis ad ejusdem S. Cypriani Acta editionis secunde pag. 212, Paucis sunt ex antiquioribus et sinceroribus Martyrum Actis, in quibus ejusmodi visiones non habeantur. De prodigiis variis, quæ in Actis nostris etiam in vanum queras, eadem esto sententia nostra, simileque Ruinartii responsum in Notis ad Acta Martyrum Palestinae pag. 328: Ex hoc aliisque portentis, inquit, quæ passim Eusebius narrat, collige rejicienda non esse, seu ut falsa, seu ut juniora, Martyrum Acta eo nomine, quod quandoque in eis ejusmodi insolita miracula a fidelibus interserta sint. Quamquam interim, quo loco habenda sint singula, quæ in Surianis aliiisque SS. Fidis et Caprasii Actis referuntur prodigia ac visiones, hic non definio, cum ea res, ut jam monui, ad diem 20 Octobris S. Caprasio sacram pertineat. Venio nunc ad adjuncta illa, laudatorum scriptorum iudicio parum probabilitate ipsique historicae veritati etiam repugnantia, quæ altiore seculo vi antiquitatem etiam Actis nostris adscripsi prohibeant. Atque utinam quidem ipsimet viri eruditissimilatim quæcumque sibi tantopere displicant, recensissent, cum Balaetus, quem in margine effati sibi vadem constituant, nihil distinctius enucleatusse, quam ipsi, edisserat, quænam particulatio pro suspectis falsis habeat. Restat igitur solus Tillemontius, ab iisdem in margine laudatus, ex quo illa utcumque discere possimus.

aut assertis improbabili bus falsisve argumenta producuntur,

B 8 Atque hujus quidem iudicio tom. IV Monum. Eccles. pag. 752 Nota 4 in Acta S. Fidis, parum probable, imo et veritati historicæ, uti innuit, contrarium est, quod Daciani præsidis crudelitatem Aginensis populus injustitiae impietatisque nomine traduxisse narratur, cum ex adverso a magistratibus adversus Christianos populus pro suo more staret, ac præ ipsis infensor Christi fidelibus esset. Fateor, etiam in Actis nostris, æque ac in ceteris, hæc verba legi: Videntes (atrocissimam que Daciani jussu sancti Martyni infierabantur, supplicia) qui aderant, una voce clamaverunt, dicentes: O impietas! O injusta iudicia! Innocens et Dei cultrix et prima dignitatis honore præfulgens (S. Fides) cur absque ullo facinore gravissimis suppliciis mancipatur? Verum hæc parum probabilitate vel historicæ veritati absensa esse, Tillemontio fatebor minime, tametsi ad assertionis confirmationem ab Acta Martyrum Lugdunensem, S. Polycarpi, aliaque, quæ nominatim exponenda non censuit, confidenter is provocet. Et enim, ut est instabile vulgus, nec in omnibus urbibus sibi simile, non magis incredibile est, una in urbe, visis atrocissimis, quæ nobilissime Virgini infierabantur, suppliciis, commiseratione in eam, atque indignatione in judicem commotum fuisse, quam in alia, seu sacrificiorum instigatione, seu sparsis

adversus Christianos atrocibus calumniis delatum, in Christi athletas sæviisse. Quid enim? quia Lugdunensis populus anno 177 Christianos ad necem depoposcidit iisque petulanter insultavit, quia de Thyestis canis incestisque OEdipi nuptiis a gentilibus servis suis accusatos, tantis sparciatis re ipsis constrictos, existimabat; aut qua Iudei ethnici Smyrnenses anno 166 S. Polycarpum, quod Judaicæ superstitionis idolorumque destructor fuerat, neci addictum. aliquamdiu gavisi sunt, certumne ideo indubitatumque fiet, Aginensem populum, sub seculi in finem non exigua fortassis ex parte jam tum bene erga Christianos affectum, nec commiseratione in terrerimam Civem suam, nec indignatione in tyrannum duci potuisse, cum eam non alia de causa, quam quod Christo nomen dedisset, in lecto xro divaricatis membris extendi, vinculis ferreis coactari, per carentem craticulam provolvit et atrociter comburi latera, consiperet?

C 9 Sane, si sincera Martyrum Acta apud Ruinartium inque nostro Opere consulamus, non a Tillemontio tam semper ac obfirmate a magistratibus vulgus objectum, stetit, ipsique, ut Tillemontius contendit, ini quis in Christianos fuit, ut potius non raro in E ipso iudicium conspectu abhorrentis ab eorum crudelitate, Christianosque commiserantis animi apertissima signa ederet, gemitus lacrymasque funderet, ipsique etiam iudicem, uti et infra patebit, injuste severitatis publice incusaret. Eadem illa testor, ad que Tillemontius provocavit S. Polycarpi et Sociorum Acta, in quibus illud ipsum vulgus, quod eorum necem antea expetierat, mox, visa tormentorum atrocitate, non sine lacrimis aspicere potuisse, quod fieri anteavoluerat, disertis verbis traditur. Flexisse populum, horruisse, nec vulgaris commiserationis indicia dedisse, cum Cyrillum puerum, Paulum Palestinae martyrem, virgines septem S. Theodoti Aeyranii socias, infantem S. Romani comitem, Perpetuum et Felicitatem, Agnetem virginem, aliasque martyres diris suppliciis aut morti tradi cerneret, eorum apud Ruinartum Acta apertissime testantur. Quin et iudicium in Christianos sententiam crudelitatemque publice detestatos, suis legimus, Cassianum Tingitanum, Genesium Arelatensem, Valentinam Cæsareensem mulierem, Philemonem S. Apollonii socium, aliasque martyres, quos ex eorum apud Ruinartum Actis sinceri enumerare longius esset. Quo usque tandem, ex media turba adversus iudicem laudata mulier inclamat, quo usque tandem adeo crudeliter meam torquebis sororem? Neve putas, id a paucis dumtaxat factum fuisse, audi, quid Acta SS. Tarachi Sociorumque, a testibus oculatis fideque dignissimis conscripta, ad rem nostram diserte loquuntur: Et cum (Anazarbi in Cilicia tempore Diocletianæ persecutionis) introducti fuisse (præfati martyres) in medio amphitheatri projecti sunt, et factus est timor magnus et murmur populi dicentium: INIUSTUS JUDEX, QUI SIC JUDICAVIT. Nam et multi spectaculum dimiserunt, atque contemnentes ibant murmurantes adversus Maximum. Maximus autem mandavit militibus suis, ut eos, qui discedebant, notarent, ita ut postmodum eos audiret. Hactenus memorata Acta apud Ruinartum pag. 445. Quo vel solo exemplo evidens fit, nihil a veri specie alienum, nedum aperte fatum in Actis nostris adstrui, cum Aginenses nonnulli Dacianum, atrocissime in tenellam Virginem sexcentem, impix crudelitatis injustitiaeque arguisse narrantur,

AUCTORE  
J. G.

AUCTORE  
J. G.

ut et alia ab  
eo aliisque  
opposita re-  
felliuntur,

tur, quos et propterea, ac presertim, quod Christum Dominum publice profiterentur, nec etiam addixit, ut Acta nostra etiam tradunt.

10 Quam eadem pag. 752 universim adversus Actorum S. Fidis antiquitatem sinceritatemque Tillemontius difficultatem movet, eam ego idcirco hic non attingo, quod huc tanti momenti non sit, et, ut eset, contra Acta nostra nihil faceret, in quibus utique de Caprasii baptismio inditio ea sacerdote nomine ne verbum quidem unum occurrit. At, inquit pag. seq. idem scriptor, ab imperatoribus Diocletiano et Maximiano Dacianum, postquam Hispanias Christianos persecuti causa peragrasset, Aginnum in Aquitaniam eamdem ob rem directum fuisse, illa Acta narrant, ex quo merito existimes, ea non a scriptore saeculi IV aut paulo juniore, sed ab iis concinnata fuisse, qui cum Aquitaniam seculum VI et VII Gothorum in Hispania regnantium dominio adjectam viderent, eam pari modo Romanorum seu Diocletianeo tempore Hispanie praesidibus paruisse, crediderunt, quo tamecum tempore nullum ipsis in Aquitanas jus erat; ut adeo non satis fundate, nec a satis antiquo scriptore Daciano, Hispanias

B rum praesidi, martyrum S. Fidis adscriberat. Ita fere Tillemontius, cuius ratiocinationem si tantisper pro undeque certa habeamus, vel hinc contra scriptores Historiv litterariz consequens fiet, Acta nostra non post medium saeculum VI, prout citatis locis ipsi contendunt, sed multo ante ab Aquitano aliquo conscripta fuisse, nimirum vel paulo post annum 416, quo Wallix, Gothorum in Hispania principi, teste Isidoro Hispanensi, Aquitania secunda, atque adeo Aginnum cessit, vel certe ante annum 507, quo Gothis Aquitaniam, teste Adone aliisque, Clodoveus I Francorum rex eripuit, suoque imperio adjunxit. Sed ad rem ipsam nunc venianus. Nusquam in Actis nostris, sed nec in Surianis aliisque legitur Dacianus, cum Aginnum appulit, Hispaniam prius, quam Aquitaniam Christianorum sanguine rigasse, atque utrius regioni eodem simul tempore praesidis titulo praefuisse, ut proinde Tillemontii conjectatio, que hoc fundamento nititur, omni ex parte corrut. Quin in eo nec eam ipse adeo bene stabiliter crediti, quin mox fassus sit, fieri potuisse, ut Dacianus sub anno 290 Aquitaniam gubernaret, ac deinde, hac prefectura posita, anno nempe 303 et 304 Hispanie prases esset.

aliisque dif-  
ficultatibus.

11 Denique, tametsi Acta nostra Dacianum, quem in Aquitania jure gladii in Christianos servientem exhibent, Hispanie praesidem eodem tempore fecissent, quid, queso, in eo a Maximiani Herculei, tunc in Occidente degentis, moribus adeo alienum adstruerent, ut vel propterea non ante proiectum saeculum VI scripta fuisse, consequens fuerit? Certe, etiam sub anno 287 Dacianus Hispanie prses ordinarius fuisset, potuit, ut Antonius Dadius Alteserra lib. IV Rerum Aquitanicarum cap. 17 recte advertit, extra ordinem in Aquitania provinciam tantisper ab Herculeo destinari, ut Christianos illuc insequerebantur, latisque ante adversus eos decretis quacumque via parere cogeret, relieta interim ordinario hujus praesidi (si tamen hic ab imperatore alterutro alio evocatus aut mortuus non erat, quod ita mirum non foret) ceterarum sua provinciae administratione rerum. Nec habet ejusmodi Aquitaniam gubernatio, cur a vero alieno videri debeat. Etenim, praterquam quod ex Lactantio cap. 7 de Mortibus Persecutorum certum sit, sub Diocle-

tiano ordinariam provinciarum administrationem D inversam fuisse, nihil est, cur Maximiano Herculeo, ut erat, teste Juliano imperatore libro de Caesaribus, rerum nostrarum cupidus, perfidie plenus, ipsoque Diocletiano, ut Lactantius testatur, ad male agendum promptior, illa in Galliis immutatio adscribi non possit, asserique idem imperator, modo ut pro votis suis omnia in Galliis terrore compleret, nihil pensi habuisse, si propterea ordinariam provinciarum administrationem tantisper inverteret, pluresve praeter antiquum morem uni provincia pro arbitrio suo praficeret, quibus nempe civiles actus admodum raros, condemnaciones vero et proscriptiones frequentes fore judicabat, qualis indolis hominem Dacianum esse, probare scire poterat, ut et eventus etiam constanter monstravit. Ut ut huc se habeant, non video, cur S. Fidis Actis, vel ipso Tillemontio fatente, Gothorum Aquitanie dominantium tempore, atque adeo certe ante annum 507 conscriptis, haberet fides nequeat, dum Dacianum Aginum Christianos prosequentes sint, aut cur propterea, quia id asserunt, post medium saeculum VI concinnata fuisse, dici debet.

E 12 Neque vero adversus eam, quam nos Actis nostris antiquitatem sinceritatemque adscribimus, multum faciunt asserta in iis subita Aginensis quorundam ad Christi fidem conversionis promissa sacrilegis, qui Romanarum diis sacrificarent, premia, atrociaque id detrectantibus illata supplicia, que omnia Tillemontius tom. II Monum. Ecc. pag. 698 et tom. IV, pag. 732 probabilest fidei indicis in sanctorum Martyrum Actis habet, atque, ut videtur, inter facta sibi parum probabilita, quix in Actis S. Fidis reperiri, comprehensione voluit. Etenim non minus credibile est, occasione martyrii S. Fidis conversus ad Christi fidem fuisse Aginenses nonnullos, quam jure merito credamus, tres milites, martyrii S. Victoris testes, custodes item carceris, quo S. Vincentius detinebatur, eos pariter, qui antea in eum grassisati fuerant, ac denique iudicem populumque occasione martyrii S. Apollonii diaconi, aliquos complices, visa Martyrum constantia prodigiore aliquo coelesti, etiam subito Christo nomen dedisse, ut sincera eorum Acta apud Ruinartium indubitatum faciunt. Quod atinet ad promissa iis a Daciano premia, qui F Christo nuncium remitterent, diisque litarent, etiam Publum, Urbis praefectum, S. Januario, S. Felicitatis filio, infinita promissae dona, Lysiam praesidem honores et munera imperatorum jussu S. Claudio ejusque sociis pollicitum fuisse, alios denique praesides Christianis aliis, qui diis sacrificarent, per ampla bona, honores dignitatesque addixisse, ex eorum apud famam sepe laudatum Ruinartium Actis compertum est, ut proinde nihil Actorum nostrorum fidei antiquitatique decedat, quod Dacianus sacrificios beneficiis remuneratus fuisse, in illis dicatur. Denique ut atrocia sint, quae Martyrii nostrae illata fuisse tormenta, in iisdem narrantur, hec tamen humanam fidem superare, aut improbabilia esse, nemo dicet, qui multo atrociora aliis martyribus illata fuisse, apud Lactantium, Eusebium, Augustinum, aliquos sanctos Patres legerit, ad que mirum est, cum tam obvia horum essent exempla, non satis animus adverteisse criticos illos, qui eo ex capite antiqua martyrum Acta arrodrunt aut repudiant.

§ 11.

AUCTORE  
J. G.

**A § II. Sanctae in Martyrolo-  
giis classicis annuntiatio:  
eius patria Aginnum. An  
SS. Sabinam et Alvertam  
habuerit sorores; an mar-  
tyrii eodem die comites  
SS. Caprasium, Primum  
et Felicianum, et quo  
tempore ac die passa sit,  
inquiritur.**

Sancta in  
Epternacensi  
Hieronymiana  
Ms. non recte  
expressa

**Q**uæ hactenus disputata a nobis sunt ea suffi-  
cere arbitror, ut, quæ editi sumus S. Fidis  
Acta, non parum, quam scriptores Historia litterariorum  
Franciae tom. IIII, pag. 273 universim  
definunt, antiquiora sinceroraque statuamus,  
proindeque eam his habeamus fidem, quæ alias  
tribui Martyrum Actis solet, quæ a viro gravi  
tunc temporis conscripta fuerint, cum vel martyrii testes adhuc in vivis superfluisse, vel certe  
constans illius memoria publicaque fama adhuc  
illibata riquippe potuerunt. Ad alia igitur nunc  
progredior, que circa Martyrem nostram in dis-  
ceptationem veniunt. Ac primo quidem, quod  
ad ejus in sacris Fastis annuntiationem attinet,  
si antiquissimi Epternacensis codicis lectioni in-  
sistamus, abesse a Hieronymianis Fidem Agin-  
nensem martyrem, ejusque loco Felicem aliquem,  
Genus passum, substitui debere, continuo pro-  
mutabimus. Verum si cetero Hieronymiana  
apographa, classicosque, quibus tum haec, tum  
Acta nostra prælustrisse videntur, martyrologos  
consulamus, non abs re eum Sollerio in Observa-  
tionibus ad Usuardum et Dominico Georgio in  
Annotationibus in Adonem, asseveranter statue-  
mus, Fidem nostram hoc die in Hieronymianis  
coli, viderique Epternacensis codicis scriptorem  
Laurentium, perperam Fidem in Felicem, et  
Agennum in Genum immutasse, uti etiam Flo-  
rentinus in suis ad hunc diem Notis pag. 900  
suscipitur. Et sane ipsa nominum affinitas non  
perturbata fortassis codicis, qui Laurentio præ-  
luxit, scriptio facile huic sphalmati ansam dede-  
rit, prout re ipsa contigit Ottobonianum apud lau-  
datum Georgium Martyrologii scriptori, qui  
retentis vocibus in Gallia nihilominus & Genua  
pro Agenno exaravit. Certe, cum de Felice illo  
Genuensi martyrii non constet, nec ejus  
nomen apud martyrologos, qui Hieronymianis  
annuntiationes in suum quique Opus transtule-  
runt, uspiam hoc die compareat, asseri non te-  
mere potest, eum in Hieronymianis illorum  
codicibus repertum non fuisse, sed ejus loco Fidem  
Aginnensem martyrem; aut, si in illis Fe-  
licis nomen legerint, id pro mendo illos ha-  
buisse, ac propterea, omisso hodie Felice, annun-  
tiasse S. Fidem, uti ex Hieronymianis apud  
Florentinium, Acherium tom. II Spicilegii edit.  
 anni 1723, pag. 49 et Sollerium tom. VII Junii  
aliisque videre est.

et alibi minus  
accurate de-  
signata,

14 At, inquit, Hieronymianum apographum  
Lucense, a Florentino editum, non virginem  
martyrem, sed virum Sancte nostræ cognominem  
suis his verbis designare videtur: In Gallia civi-  
tate Agenno natalis sancti Fidis martyris, con-  
Octobris Tomus III.

sentitque etiam Rabanus apud Canisium ita scri-  
bens: In Galliis civitate Agenno natale sancti  
Fidei martyris. Accedunt Autissiodorensis S. Ger-  
mani, Gellonensis ac Labbeani Martyrologiorum  
annuntiationes, his verbis conceptæ: Agenno  
Fidis martyris, similisque, quæ in Bede aucta-  
riis Atrebateni, Tornacensi et Barberiniano  
tomo II Martii prefaxis legitur, ubi nec virginis  
nomen, nec ullum feminei sexus indicium reperi-  
re est, ut proin, cum passim in Fastis sacris tam  
virginibus debitus sibi titulus, quam matronis  
sui sexus indicium adscribatur, hieque neutrum  
fit, nequeat Fides virgo designata his Fastis dici.  
Verum enimvero, cum Acta nostra admodum, ut  
vidimus antiqua, Fidem virginem hoc die Aginni  
passam tradant, altissimumque tum haec, tum  
cetera monumenta historica, de homonymo viro  
martyre silent, viz. dubium est, quin martyro-  
logi omnes non virum nomine Fidem, sed puel-  
lam, notissimam sibi martyrem, suis Fastis hodie  
inscripserint, solaque amanuensium incuria fa-  
ctum sit, ut in illis unius litteræ immutatione,  
in his vero unius vocis omissione vir aliquis  
martyr annuntiari videatur. Actorum, que jam  
laudavi, discretissima verba, quæ infra num. 4 E  
aliisque habes, prætermitto, manifesta martyro-  
logorum testimonia, producere contentus, quibus  
priora illas S. Fidis annuntiationes minus accu-  
ratas plenissime emendas.

15 Quod tom. II Spicilegii Acheriani edit.  
 anni 1723 exstat Martyrologium, S. Hieronymi  
nomine insignitum, tam manifeste non virum, sed  
virginem, eamque Martyrem nostram exprimit,  
nullum ut hac de re dubium supersit. Ejus verba  
audi: Pridie Non. Oct.... Agenno civitate na-  
talis sanctæ Fidis VIRGINIS et martyris. Richeno-  
viense, a Sollerio tom. VII Junii editum, virginis  
titulum pariter exprimit in hunc modum: In  
Gallia civitate Aginno Fidis VIRGINIS. Consonat  
Wandelbertus hoc unico metro Martyrem no-  
stram canens: Virgo Fides pridie hinc felici morte  
triumphat; Ado vero Viennensis his verbis: In  
Gallia, civitate Agenno natalis sanctæ Fidis  
VIRGINIS et martyris, cuius exemplo beatus  
Caprasius ad agenensem martyrii animatus est.  
Usuardi, Notkeri, Martyrologii Autissiodorensis  
ecclesie apud Marteno tom. VI Collectionis am-  
plissimæ col. 724, antiquissimi ecclesie Romano-  
Gallicæ apud nos Ms. Martyrologii, aliorumque  
multorum testimonia, cum jam productis vel  
sensu vel ipsis verbis consentiant, parco hic reci-  
tare, quandoquidem ex prioribus satis superque-  
pateat, Fidem Aginnensem martyrem, quam  
Hieronymiana ex nostris, ut appareat, Actis, et  
ex utrisque præstantiores martyrologi annuntia-  
runt, non virilis, ut nonnulli iisque minus accu-  
rati Fasti insinuare videntur, sed feminei sexus  
existit, eamdemque illam esse virginem, cuius  
elogium, ex Adone verbatim fere desumptum, ho-  
diernum Romanum ita hoc die exhibet: Agenni  
in Gallia natalis sanctæ Fidei virginis et marty-  
ris, cuius exemplo beatus Caprasius ad marty-  
rium animatus suum feliciter consum-  
mavit.

ut Virgo et  
Martyr in  
optimis Mrl.  
classicis,

16 Est et inter martyrologos, uti vel ex hoc  
aliisque supra transcriptis elogis patet, de infla-  
ctendo Martyris nostræ nomine dissidium ali-  
quod, quod Florentini verbis in suis ad hunc  
diem Notis referam. Non Fidem, inquit pag. 900,  
sed Fidei nomen sanctæ Virginis ac Martyrii  
Agennensi Martyrologium Romanum tribuit Ba-  
cum Beda, Usuardo et Adone, ut ibi notat Ba-  
ronius:

AUCTORE  
J. G.

ronius: sed Fidis ubique nomen scriptum inventio, non Fidei, ut amanensis aut typographi errore apud alios legitur: nec diversimode scribit Notkerus; subditque, apud antiquos omnes, praterquam apud Rabanum, Fidis vocabulum reperiri. Hoc Florentinus, et recte quidem, si illud excipias, quod de Baronii annotatione adstruit. Quippe, tametsi eruditissimus Cardinalis nomen Fidei, ut Grammaticarum regulis conformius, adhibeat, inque suis ad Martyrologium Romanum Notis vulgarum suo tempore Bedam, Usuardum, Adonem aliasque laudet, nusquam tamen, contra ac Florentinus adstrucere videtur, Baronius affirmat, illud ipsum Fidei nomen apud martyrologos illos legi. Et vero, uti Sollerius in sua Usuardo illustrato pag. 582 advertit, Fidis non Fidei virginis disertissime meminerunt Hieronymiana, Ado, Usuardus et Notkerus sub eadem inflexione, et solus Rabanus legit Fidei. De Beda a Baronio ante alios laudato tacuit Sollerius, quia genuinus de S. Fide non meminit, quamquam et Beda auctaria supra laudata Fidis nomen hoc die pariter adhibeant, quo etiam nominis inflexione nos veterum martyrologorum exempla jam ante usi ac porro usui sumus.

47 Venio nunc ad eam, quae Aquitanos inter Hispanos complures est de nostris Martyris patria, controversiam. Et illi quidem, non tantum Aginni passam, sed et natam esse S. Fidem, antiquis ejus Actis nisi, confidenter pronuntiant; hi vero, quibus et Sammarthanos fratres in Episcopis Aginensis partim consentire, merito miraberis, de martyri loco nihil dissentientes, eam et domo et gente ortuque Hispanam nihil minus confident faciunt, de eo solum ambigentes, an in urbe Emeritensi, an vero in Civitateni, mundo data sit. Si Tamayo, Hispanarum partium acerrimo defensori, credas, opinionem hanc pariterum ac recentiorum consensu firmatam dixeris. At si testium, quos laudat, antiquitatem fidemque expendas, ex his nullum invenies, cui tuto haberis fides in hac re possit. Etenim Flavius Dextri et Epigrammatarii, ut vocat, antiquissimi testimonia pura putat esse figura, a recentiore aliquo minime dextro scriptore consarcinata, tam est eruditus exploratum, quam quod maxime. Perexit vero, Vassei, aliorumque, quos adducit testes, nullam de re tam antiqua, præsertim reclamantibus vetustis Actis, auctoritatem esse posse, nemo eruditus non videt. Quapropter Tamayo ceterisque, quos hic sequitur, prudentior Florez tom. XIII Hispaniz Sacre pag. 306 Fidem virginem, quam renitentem multi Hispanorum scriptores omni vi in Hispaniam traxerant, tam certo iure atque ex ipsa veterum Brevariorum Toletani et Hispalensis fide Aginensis restituendam censuit, ut de eo ultra contendisse, ipso judge, frustra contrivisse tempus sit.

48 Est et aliud, in quo Tamayum merito reprehendas, dum nempe Baronium, quod hic in Romano hodierno S. Fidi Sabinam, Emeritensem virginem, martyriu sociam non dederit, in suis ad Martyrologium Hispanum Notis censoria virga perperam notat. Etenim, quod Tamayus ex perspectissima nunc fabularum farragine adstruit, procul dubio constare, eas (Fidem et Sabinam Emeritensem) junctim hoc die... passas pro Christo, in Gallia, id procul omni dubio tam est incertum, ut merito ambigas, an vel unquam in rerum natura existiter illa Sabina Emeritensis, nedum Aginni cum S. Fide indubie

passa sit. Hujus certe Sabinæ nec Acta nostra, D nec Suriana aliaque his affinia, nec martyrologi seu classici seu recentiores, si pseudo-Dextri sequaces excipiás, nec illa, quæ norim, monumenta vetera sinceraque meminerunt, ut proin jure meritissimo eam Baronius hoc die etiam pretermiserit. At, inquires, Sabinæ, civis Emeritensis in Hispania et martyris Aginensis in Gallia, sacram corpus saeculo xi Aginno in Agerensem S. Petri basilicam in Cathaloniam translatum fuisse, Tamayus ad diem 28 Octobris ex Antonio Domenecco, qui translationis hujus Acta ex antiquis Ms. deprompsit, asseveranter tradit; ut adeo illa vere in rerum natura existiterit, et Aginna, unde ejus sacra exuvia in Cathaloniam translatæ sunt, una cum S. Fide pro Christo mortem oppetierit. Ita quidem, fateor, Tamayus ad præfatum diem pag. 666 rursus sentit. At vides, quam nullo rursus fundamento. Quippe si ipsum Domeneccum, cuius verba Hispanica Tamayus Latina fecit, a capite ad calcem pervicias, miraberis, ne unum quidem verbum illius reperi, unde Sabinam virginem et martyrem, cuius translationem referit, Emeritensem civem fuisse, aut Aginna passam, aut inde in Hispaniam translatam dicas. Hæc de qua penultra deponserit Tamayus et Domenecci verbis inservit, edicere nequeo, nec an id eo consilio fecerit, ut iis, quæ ad diem 6 Octobris retulerat, pondus aliquod adiecisset, suamque ita firmaret.

49 Sed de his jam satis. Ad alia, quæ ad S. Fidem attinent, disceptationis capita me nunc converto. Ac primo quidem dispiciamus, an utcumque certum sit, germanam illi sororem fuisse, nomine Alvartem, quæ in eadem etiam, uti insinuat, persecutione pro Christo occisa sit. Ita in primis Sammarthani fratres sentire videntur, dum in sua Gallia Christiana tom. II, pag. 70 de S. Phœbadio, Aginensi episcopo, agentes, S. Alvartam disertis verbis statuunt germanam S. Fidis sororem, itidemque Aginensem martyrem. Hos, subtimide tamen, sequitur Henschenius tom. III Aprilis pag. 366 ita scribens: Fuit S. Phœbadi corpus multo tempore apud Petrocorios cum reliquis S. Alvarte virginis et martyris Aginensis, quæ germana fuit S. Fidis et cum hac potest referri ad 6 Octobris, nisi sit S. Alvera virgo in Martyrologio Ms. Monasterii S. Sabini in agro Tarbiensi apud Saussyum ad 25 Augusti relatæ. Consenit Gallia Christiana aucta tom. II, col. 896, Alvartam virginem sine ullo hasitationis indicio et S. Fidis germanam sororem et Aginensem martyrem pariter definient. Verum cum scriptores illi nullum ex antiquis suis assertiōnēs testem laudent, corum, tametsi alias magna sit, efficere hic non potest auctoritas, ut Martyrii nostrorū sororem germanam pariterque Aginensem martyrem sat certo adscribamus, ac vel ideo maxime, quod nec in Actis nostris, sed nec in ipsis Surianis aliusque his affinis illius de sorore S. Fidis pariterque martyre sermo fiat. Accedit, quod neque in Actis translationis infra edendis, ulla de corpore S. Alvarte, nedum ut germanæ sororis S. Fidis, mentio habeatur, quodque etiam credibile non sit, S. Dulcidium, uti in his narratur, ejusdem S. Fidis corpus seorsum ab exuvia ceterorum martyrum mausoleo inclusurum fuisse, si hos inter germana ejus soror erat, ab illa utique non sejungenda tumulo, cui et sanguinis vinculo et martyrii sociate tam arce constricta fuisset. Ceterum laudata jam mox Henschenii

sed nec sat  
certo S. Alver-  
tam,

F

verba,

sororem non  
habuit Sabi-  
nam Emeri-  
tensem,

sororem non  
habuit Sabi-  
nam Emeri-  
tensem,

A verba, eaque, quæ decessores nostri ad diem 25 Augusti inter Prætermisos pag. 6 de S. Alvera et Alverta protulerunt, hic me tantisper subsistere cogunt, ut datam ab' iis fidem liberen.

de qua nonnulla disseuntur.

20 Citata pag. 6 Majores nostri sua vota significarant, ut major, quam ipsi tunc nacti erant, notitia de hoc argumento ante diem 6 Octobris, ad quem rem illam remittebant, alicunde subministraretur; at irrita eorum fuisse vota, dolens exterior. Hic ergo rursus, uti ante, indulgendum conjecturus est, cum post sedulam rei investigationem, non mihi nunc, quam illis, magis certo constet, an, et quod sunt distinguendæ virgines, quibus Alveræ seu affine huic nomen fuit. Quæ tamen in hac re proprie vero mihi visa sunt, lubet proferre, quibus ut lucem eruditus quis offerat, dubiaque ab indubius segregat, avide etiam exopto. Alveram virginem, cuius transitus in laudato superiori num. Martyrologium ad diem 25 Augusti admodum jejune ac sine ulla epochæ locique nota resertur, eamdem esse cum S. Alvera seu Alveræ virgine, quam Castellanus die 9 Martii apud Petrocorio coli asserit, suadet non minus similitudo, nullaque urgens in contrarium B ratio. Alveram autem seu Alveram virginem, cuius in Petrocoriensis provincia caput honoratur in ecclesia sui nominis prope locum, vulgo Limeil, uti Castellanus citato die 9 Martii scribit, diversam non esse ab ea, de qua agit Joannes du Puy pag. secundo 62 Operis, cui Gallice titulum fecit Status ecclesiæ Petrocoriensis, ipsa ejus verba, quibus itidem in Petrocoriensis ecclesia, S. Alveræ seu Alveræræ sacra, ejus caput honoriſſe servari, tradit, sat manifeste innunt. Cum itaque hæc, uti ex sacro ejusdem capite, acinacis ictu quatuor digitorum spatio diffiso, constare idem auctor asserit, martyrio coronata fuerit, fallor, nisi illa ipso etiam sit, quam Sammarthani aliisque sub Alveræ virginis et martyris nomini indigitarunt. Et ita quidem existimem, quod in transcribendis his nominibus propriis facilis sit unus litteræ seu omissione, seu additio, quodque Alvera æque ac Alverta illa virgo et martyr dicatur, ac denique, quod tam S. Alveræ, quam, teste eodem Joanne du Puy, S. Alveræ Acta interierint. Ubinam vero loci, quo tempore passa pro Christo sit S. Alvera seu Alverta, an in Aginensi aut huic vicino tractu ac sub eodem praeside Daciano, propter quæ Aginensis Martyr habita fuerit, an contra seu tempore seu loco plane diverso, quis, deperditis martyrii Actis, vel conjectando edisserat? Utut have se habeant, nihil certe est, cur Alvertam seu Alveram illam S. Fidis germanam sororem martyriique sociam certo statuamus.

An cum S. Fide eodem die S. Caprasius passus,

21 Nunc illud de S. Fide communitonibus inquirendum restat, sintne præter anonymos illos, numero, ut Saussayus vult, quingentos, qui, visa ejus in fide constantia, crediderunt in Dominum Iesum Christum, et cum ea gloriose sunt coronam martyrii consecuti, eidem etiam adjungendi SS. Caprasius ac Primus et Felicianus fratres, tamquam unius diei hora eodemque loco pro Christo passi. Affirmant Acta Suriana aliquæ his affinia, de quorum antiquitate num. 5 et 26 a nobis hic agitur. Adhæc Caprasium, ut die 6 Octobris cum S. Fide passum, Martyrologium seu Calendarium Stabulense a 700 circiter annis conscriptum, apud Martene tam. VI Amplissima Collectionis col. 676, et Calendarium Vaticanum, initio saeculi XI exaratum, apud Dominicum Georgium pag. 701, diserte commemorant; Tor-

nacense vero Bedæ auctarium, tomo II Martii præfum, præter Caprasium, S. Fidis socios adscribit Primum et Felicianum; quibus adde Sarlatense aliquæ Gallia Breviaria et Saussayi Martyrologium, ubi eadem asseveranter traduntur. Verum, quod attinet ad S. Caprasium, mihi tanti non sunt adducta testimonia, ut illum eodem die, quo Fidis exemplo ad martyrium animatus fuit, etiam agonen suum crudeli morte consummasse, indubitatum habeam. Meo quidem judicio obstante videtur Actorum nostrorum summum de illo silentium, ac præsertim, quod eorum, qui eodem die cum S. Fide martyrum consecuti sunt, ignorari nomina, eadem Acta tradant. Accedit, quod Martyrologia præstantiora, puta Hieronymiana, Adonis, Usuardi, Wandelberti, Romanum hodiernum aliquæ multa, quæ Caprasium die 20 Octobris annuntiant, cum postremo hoc die agonen suum, ad quem die 6 Octobris S. Fidis exemplo animatus ante fuerat, pari triumpho consummasset insinuent. Denique, ut ipsismet Actis Surianis itisque affinibus insistamus, si sub ejusdem diei vi articulo, id est, ut ego exponendum arbitror, si sub vesperam S. Caprasius e sua rupe, ubi latitabat, eminus videt generosum Virginis nostræ pro Christo certamen, eoque ad agonen animatus fuerit, haud facile tantum temporis eo die reperies, ut is iteratas preces fundere, celestibus visis recreari, fontem e rupe elicere, in urbem se conferre, judici se sistere, ab eo rite interrogari, blanditis ab eo ad idololatriam alluci, minis terrori, a tortoribus laniari, Christi nomen populis prædicare, ex sententia judicis ad delubra adduci, ad sacrificandum rursus impelli et litare renuens capite truncari, salva verisimilitudine, potuerit. Sed de horum, quæ Suriana aliquæ Acta narrant, fide, deque martyrii ejus die latius agendum ad diem 20 Octobris, quo Caprasium coli, ante monuimus, ubi et examinabitur, an, uti in suis Vindicis D. Labenazie, canonicus S. Caprasii Aginensis, contendit, reipsa S. Caprasius Aginensis episcopus fuerit, contra ac multi sentiunt.